南通市蓝领技工学校文件

通蓝技〔2023〕26号

[image: ]
关于印发南通市蓝领技工学校学生退学、休 学、转学、开除退费暂行管理办法的通知

各校区、各部门：
现将《南通市蓝领技工学校学生退学、休学、转学、 开除退费暂行管理办法的通知》印发给你们，请认真遵照
执行。
附件：
南通市蓝领技工学校学生退学、休学、转学、开除退
费暂行管理办法的通知
[image: ]南通市蓝领技工学校
2023年11月13日

[image: ]
南通市蓝领技工学校党政办公室   2023年11月13日印发

南通市蓝领技工学校
学生退学、休学、转学、开除退费暂行管理
办法
(2024年1月1日起开始试行)
为贯彻落实学校“有教无类、因材施教、崇尚技能、乐 学致远、师生至上”的办学理念，进一步保障学校和学生及 家长的双方权益，规范学校在学生退学、休学、转学、开除
等退费事项中的管理工作，特制定本暂行管理办法。
一、基本原则
坚持技工院校教育教学办学管理规范，确保学校在规范 学生退学、休学、转学、开除等退费管理事项中，落实学校 收费、退费项目的公平、公正、公开、公示的管理要求，切 实保护学生及家长权益，并兼顾保障学校办学效益，强化此 项工作的严肃性、规范性、时效性和服务性，以促进学校学
生退学、休学、转学、开除等事项退费工作高质量的运行。
二、 学生退学管理
(一)学校需慎重对待每一位学生退学事项，秉承“不 放弃、不抛弃任何一位学生”尽社会责任、“立德树人”的  办学宗旨，以高度的社会责任感努力帮助、培养学生，让每
一个学生完成学业，成为社会有用之才。
(二)退学办理依据。
涉及学生退学事项，必须执行《江苏省技工院校学生学

籍管理规定(试行)》文件精神。
(三)学生符合以下情况之一者，予以退学：
1、 学生每学期有五门及以上课程经补考后考核任然不
合格者；
2、 经留级的学生仍达不到升学条件者：
3、 一个学期内累计旷课60节及以上者；
4、休学期满不按时办理复学手续者；
5、应征入伍保留学籍者退伍后不按时办理复学手续者；
6、 因身体疾病或其他特殊原因不能在校继续学习者；
7、 学生及家长因个人特殊情况或其他原因主动提出退
学的。
(四)在办理退学手续时，学校应发给退学证明，在校 学满一学年以上且成绩合格的退学学生，学校应发给写实性 学习证明。未经学校批准擅自离校者，不发给退学证明或写
实性学习证明。
退学后的学生不得申请复学。
(五)退学办理基本流程：
1、 学生提出退学申请交班主任，班主任与学生及学生 家长充分沟通确认后，由学生填写《退学申请单》并由学生
及家长签字确认。
2、 学工处专职审核人员接到班主任提交的学生退学申
请后，及时了解情况，进行相关沟通确认，并签署意见。

3、《退学申请单》经学校各职能部门审核确认，并如实
签署意见，有特殊情况的要作出相关说明。
4、《退学申请单》由分管学生工作的副校长签署意见后，
提交校长办公会讨论，经集体审核、复核通过后方可办理。
5、《退学申请单》 一经校长办公会审核确认，将由学校 学籍管理专职系统操作员进行学生学籍异动处理，并及时向 上级主管部门进行报备，提交《学籍异动审核表》相关台账
留档。
三 、学生退费管理原则
(一)涉及学生退学、休学、转学、开除等事项的退费， 将根据《国务院办公厅转发教育部、人社部等部门关于治理 教育乱收费工作实施意见的通知》,以及江苏教育厅、人力
资源和社会保障厅有关文件精神执行。
(二)退费工作办理基本流程：
1、 退费手续可以由学生及家长或委托班主任代理，办 理人准备好学生的退学审批单复印件和缴费记录到财务处
领取付款单。
2、 办理人提前填写退学退费审核表，并与学生及家长  充分沟通好后，确认退费的收款人和银行卡号及开户银行， 由学校财务处征询各职能部门意见，根据实际发生费用和规
定扣除的费用，核算好金额填入付款单中。
3、 经办人(学生及家长或班主任代办)签字 → 申请部

4

门(学工处)签字 → 分管学生工作校领导签字 → 分管财务工
作校领导签字→ 学校校长签字批准同意。
4、各部门签字流程完成后由交财务处七个工作日办结。
(三)涉及本校学生退费的基本类别，根据省、市相关文
件精神，结合学校财务管理规定的基本条例，进行分类办理。
1、 新生未报到要求退学退费者，所收取费用一律退还。
2、 新生报到后，经本人申请要求退学的，按以下标准
退费：
(1)新生报到入学后一周内要求退学，学费和住宿费按
一个月时间扣除后退还。
(2)新生报到入学后一个月内要求退学，学费按一个月
扣除，住宿费按三个月时间扣除后退还。
(3)新生报到入学在校超过一个月不足三个月要求退学，
学费按不少于50%的实际时间扣除，住宿费一律不退还。
(4)新生报到入学在校达到或超过三个月要求退学，学
费、住宿费一律不退。
(5)新生报到入学后任何时间段内退学，已发生的费用
如：报名面试、测试费、录取费、体检费、意外伤害保险费
(含校方责任险)、军训费；已领取的教材、实训耗材、卧 具备品或已定制制作的校服、工作服等，所收取的代办费用
不予退还(可以领取实物离校)。

(6)老生退学、休学、转学、插班生者，可以参照以上
办法处置。
(7)应、往届学生转学、复学、插班生、短培生、春季
班等，参照以上办法。
(8)如有其它收费或校企合作定制班培养费用按协议办
理，无协议者参照以上办法。
(9)学校规定每学年教育教学有效时间段为10个月(不
含寒暑假),涉及各项退费按有效时间段计退。
3、 学生注册后应征参加中国人民解放军(含中国人民 武装警察部队),凭新兵入伍通知书和退学申请办理退学手 续，按在校日起至提出退学申请之日止的实际时间(每学年 按300天计算),扣除在校期间学费、住宿费，退还剩余部
分。
除此以外，如学生办理休学手续，则费用不退，自动结转
至学生复学起生效。
4、 学生因违法乱纪受到开除学籍处分者，以及触犯刑 律不能继续在校学习者，除学校出具开除学籍证明外，所收
取费用一律不予退还。
5、 学生休学期间，学校保留其学籍，所收学费、住宿 费等直接抵交复学后应交费用；学生休学期满申请复学，应 按实时年级、班级补齐费用，在校实际学制费用应不少于三
[bookmark: _GoBack]年或五年全学制费用.

6、 经学校复查不合格给予退学处理的，应给予退费，
标准参照本项第3条执行。
四、退学退费办理周期。
涉及学生退学退费周期：办理退学手续周期为10个工作
日内完成；涉及学生退费手续办理周期为7个工作日内。
五、本暂行管理办法自2024年1月1 日起执行，由学校
学工处、财务处负责解释。

7

image1.jpeg

image2.png

image3.jpeg